Biografi Ahmad Mustafa Al-Maraghi**

Nama lengkap Al-Maraghi adalah Ahmad Mustafa Al Maraghi bin Mustafa bin Muhammad bin “abd al-Mun’nim Al-Maraghi. Al-maraghi Lahir di kota Maragah Provinsi suhaj sebuah kota kabupaten di tepi barat sungai Nil sekitar 70 km di sebelah selatan kota kairo pada tahun 1300 H/1883 M. Ia lebih di kenal dengan sebutan al-Maraghi yang di nisbatkan kepada kota kelahirannya.<sup>26</sup> Nama kota kelahiran inilah yang kemudian melekat dan menjadi nama belakang (nisbah) bagi dirinya.<sup>27</sup>

Sebagian kalangan menilai bahwa tafsir al-maraghi adalah penyempurna tafsir Al-Manar. Al-Maraghi menetap di Hilwan sebuah kota satelit yang terletak sekitar 25 km sebelah selatan kota kairo hingga

---

<sup>31</sup> Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, "al-maraghi", Jilid 3, hlm. 165.

meninggal dunia pada Usia 69 Tahun (1371 H-1952 M). Atas Jasa-jasanya Namanya Lantas di abadikan sebagai nama sebuah jalan di kota tersebut.<sup>32</sup>

#### B. Latar Belakang Keluarga, Pendidikan dan Karier Ahmad Mustafa al-Maraghi

Nama lengkap al-Maraghi adalah Ahmad Musthafa bin Muhammad bin Abdul Mun'im al-Maraghi. Beliau lahir tanggal 9 Maret 1883M/1300H di kota al-Maraghah, provinsi Suhaj, kira-kira 700 km ke arah selatan kota Kairo. Kota al-Maraghah terletak di tepi Barat Sungai Nil. Ketika itu berpenduduk sekitar 10.000 orang dengan penghasilan utama gandum, kapas, dan padi.<sup>4</sup> Sebutan al-Maraghi tidak dikaitkan dengan nama suku atau marga bahkan keluarga, melainkan kota kelahiran beliau yaitu kota al-Maraghah.

Kecerdasannya terbukti sebelum berusia 13 tahun. Beliau telah berhasil menghafal seluruh al-Qur'an. Selain itu, beliau mempelajari ilmu tajwid dan dasar-dasar ilmu syari'ah di Madrasah sampai menamatkan pendidikan tingkat menengah. Pada tahun 1314H/1897M, beliau diperintahkan meninggalkan kota al-Maraghah oleh kedua orang tuanya untuk pergi ke Kairo menimba ilmu di Universitas al-Azhar. Berbagai disiplin ilmu pengetahuan agama dipelajarinya, seperti bahasa Arab, balaghah, tafsir ilmu al-Qur'an, hadis, fiqih, ushul fiqih,

akhlak, ilmu falak, dan sebagainya.

Beliau menetap di sana sampai akhir hayatnya sehingga di kota itu terdapat suatu jalan yang diberi nama jalan al-Maraghi. Pada waktu itu beliau juga mengajar pada perguruan Ma'had Tarbiyah Mu'allimat beberapa tahun lamanya sampai beliau mendapat

piagam penghargaan dari Raja Mesir yaitu Raja Faruq, pada tanggal 11-1-1361 H atas jasanya. Pada tahun 1370 H/ 1951 M, setahun sebelum beliau meninggal dunia beliau juga mengajar dan masih dipercaya menjadi Direktur Usman Mahir Basya di Kairo sampai menjelang akhir hayatnya. Beliau meninggal pada tanggal 9 Juli 1952 M/1371 H di tempat kediamannya di jalan Dzul Fikar Basya No. 37 Hilwan dan dikuburkan di pemakaman keluarganya di Hilwan kira-kira 25 km di sebelah selatan kota Kairo. Sebagai orang yang sangat cerdas dan pintar, beliau sangat berjasa dalam mencetak ulama/sarjana dan cendekiawan muslim.

al-Khutbahwa al Khuthaba fi Daulah al-Umawiyah wa al-Abbasiyah, al-Muthala’ah al- ‘Arabiyah li al-Madaris al-Sudaniyyah, al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh, Muqaddimah al-Tafsir. Sebagaimana disebut di atas juga bahwa nama al Maraghi dimiliki oleh banyak orang, khususnya Muhammad Mustafa al-Maraghi (1298 H/1881 M– 1364 H /1945 M) dan Ahmad Mustafa al-Maraghi (1300 H/1883 M – 1371 H/1952 M) di mana keduanya adalah kakak-adik dan sama-sama mengarang kitab tafsir serta sama-sama sebagai murid Muhammad Abduh maka di sini perlu ditegaskan bahwa al- Maraghi yang dibahas dalam tulisan ini adalah kitab tafsir yang ditulis oleh Ahmad Mustafa al-Maraghi (adik) yang memiliki tafsir 30 juz (Tafsir al-Maraghi).